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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá konfliktem mezi ruským novým náboženským

hnutím církve Posledního zákona a většinovou společností. V textu je využita osmi bodová

rámcová koncepce rovin konfliktů mezi novými náboženskými hnutími a obklopující

společností, kterou původně vypracoval Zdeněk Vojtíšek. Tento koncept zde bude doplněn

o jednu novou úroveň napětí, tedy o konflikt mezi samotnými novými náboženskými

společenstvími. Základním cílem práce je popsání rovin napětí z obou stran jeho účastníků,

tedy ze strany vissarionitů i většinové společnosti. K pohledu zástupců hnutí nám zde

dopomohou hloubkové rozhovory se samotnými členy tohoto ruského společenství. Práce

je následně doplněna o analytické závěry a předpoklady dalšího vývoje života hnutí.

Аннотация

В диссертации рассматривается конфликт между русским новорелигиозным

движением Церкви Последнего Завета и окружающим обществом. В тексте

используется восьмиточечная рамочная концепция уровней конфликта между

новыми религиозными движениями и окружающими обществами, которая была

первоначально разработана Зденеком Войтишеком. Это понятие будет дополнено

здесь одним новым уровнем напряженности, т. е. конфликтом между самими

новыми религиозными движениями. Основная цель работы – описать уровень

напряженности с обеих сторон ее участников, т.е. со стороны виссарионитов и

большинства общества. С точкой зрения представителей движения нам помогут

глубинные интервью с самими участниками этого русского движения. Впоследствии

работа дополняется аналитическими выводами и предположениями для дальнейшего

развития жизни движения.
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Úvod

Osobní motivace

S problematikou nových náboženských hnutí jsem se seznámil při studiu

religionistiky v magisterském programu na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy

v rámci několika předmětů, které vyučoval doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek Th.D. Díky

přednáškám tohoto odborníka jsem nejen že začal pronikat do pochopení jejich základních

charakteristik, ale také jsem se začal hlouběji seznamovat s konkrétními novými

náboženským společenstvími. Detailněji jsme se zde také věnovali konfliktním povahám

hnutí, přičemž Zdeněk Vojtíšek zde představil svou osmi bodovou koncepci rovin

konfliktů mezi novými náboženskými skupinami a většinovou společností. A právě na tuto

konceptualizaci zde budeme v rámci teoretické části textu značně spoléhat.

Na nových náboženských hnutí mě zajímá právě jim vlastní konfliktní povaha.

Každé takové společenství zažívá ať už ve větší, či v menší míře napětí mezi jím a

většinovou společností. Takové religiózní skupiny nalezneme i na východě od našich

hranic v zemích bývalého Sovětského svazu. Zde bylo jejich učení často zcela zásadně

ovlivněno myšlenkami Jeleny Blavatské a na ní navazující Teosofická společnost. A právě

přes jejich studium jsem se následně dostal k menším náboženským skupinám v Rusku,

kde mě nejvíce zaujala církev Posledního zákona.

Toto hnutí již z drobnými přestávkami studuji od roku 2020. Na popularizační

religionistické stránce www.info.dingir.cz jsem o něm od té doby publikoval článek, který

se zabýval zatčením jejich vůdce Vissariona.1 Je pravdou, že od dob tohoto uvěznění o

vissarionity (jak se tomuto společenství také říká) výrazně narostl mediální zájem.

Nicméně je zde zapotřebí upřesnit, že pozornost médií o zmiňované společenství nebyla

nikterak vlažná ani do té doby. Například před deseti lety bylo na portálu YouTube

v angličtině publikováno video, které se zabývá životem členů církve Posledního zákona a

k dnešnímu datu má až překvapivých osmnáct miliónů shlédnutí.2 Později v textu také

1
„Vissarion, vůdce ruského hnutí Posledního zákona, zatčen“ (online), info.dingir.cz, cit. červen 2022,

dostupné online na https://info.dingir.cz/2020/09/vissarion-vudce-ruskeho-hnuti-posledniho-zakona-

zatcen/.

2„Siberian Cult Leader Thinks He's Jesus“ (online), YouTube.com, 2012, cit. červenec 2022, dostupné online

na https://www.youtube.com/watch?v=W2Cv5hZfOmk&t=1303s.
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uvedeme, jaké další velké mediální skupiny se o společenství během jeho existence

zajímaly.

Obsah práce

Text práce je rozdělen do pěti částí. První a poslední jsou těmi úvodními a

závěrečnými. V nich se lze dočíst především o cílech, které si tato diplomová práce klade,

popřípadě jakým způsobem se je podařilo naplnit. V úvodu se také zmiňujeme o metodách

výzkumu a o zdrojích, jež nám posloužily k zisku požadovaných informací. V závěru zase

shrnujeme zásadní zjištění této diplomové práce. Stěžejními pasážemi textu jsou poté

prostřední tři kapitoly. Ta druhá se zabývá obecným teoretickým uchopením nových

náboženských hnutí. V této části se tedy lze dočíst o charakteristikách nových

náboženských skupin. Zvláštní zaměření je zde následně věnováno konfliktům mezi jimi a

většinovou společností. Uvedeme zde koncept rovin napětí mezi těmito dvěma stranami,

který spočívá v pojetí Zdeňka Vojtíška. V krátkosti se zde také dotkneme náboženské

situace v Rusku. Ve třetí kapitole si následně detailněji přiblížíme církev Posledního

zákona. Zde nalezneme popis vissarionitské historie, lokalizace společenství a teologie,

která je většinou obsažena v zásadním spise hnutí Posledním zákoně.3 V této části se také

v krátkosti zaměříme na vissarionitskou liturgickou a misijní praxi. Neopomene zmínit ani

jejich členskou základnu a její rozložení.

Zásadní výzkumnou pasáží této diplomové práce je kapitola čtvrtá. Ta se již zabývá

přímo konflikty mezi vissarionity a většinovou společností. Kromě zjištění, že toto nové

náboženské společenství prožívá téměř všechny roviny napětí v rámci naší

konceptualizace, se zde také pokusíme navrhnout jednu novou konfliktní úroveň, která se

tohoto hnutí taktéž týká. V této části budeme argumentovat, že zmíněná nová rovina

konfliktu je ze své podstaty vlastní všem novým náboženstvím a záleží pouze na kontextu

toho daného hnutí, jestli se objeví ve větší, či menší míře. Nejobsáhleji se však v této

pasáži budeme věnovat rovině konfliktu, která zahrnuje státní úřady. Napětí mezi

vissarionity a většinovou společností totiž eskalovalo v září roku 2020, kdy speciální ruské

vojenské jednotky FSB vtrhly do osad tohoto společenství a zatkly Vissariona a další dva

jeho členy.

3
O problémech s citováním tohoto spisu se zmíníme níže.
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Cíle

Základním cílem této diplomové práce je představit zmíněné roviny konfliktu a

jakým způsobem se dotýkají církve Posledního zákona. Snahou práce není zcela přesně

zjistit, kde v rámci těchto napětí leží pravda, ani kdo je za ně konkrétně odpovědný.

Jednotlivé situace budeme totiž popisovat z pohledu obou stran jejich účastníků (tedy

vissarionitů a reprezentantů většinové společnosti) a mnohem více nás bude zajímat, jak na

ně právě oni nahlížejí, což nám tyto tenze přiblíží nejlépe. Protože jsme nebyli přímými

účastníky událostí, které zde budou zmíněny, jejich přesný popis se stává příliš složitým

úkolem. Vystačíme si tak s pohledem na tyto konflikty z obou stran jejich spektra, což nám

o úrovni napětí prozradí více než faktický popis jejich průběhu. Zjistíme, že ačkoliv se

členové církve Posledního zákona snaží na základě své teologie vyhýbat jakýmkoliv

negativním pocitům vůči jiným osobám, tak se jich roviny napětí s většinovou společností

týkají velmi konkrétně, stejně jako jiných nových náboženských hnutí.

Druhým hlavním cílem této práce je doplnit tuto koncepci o jednu novou rovinu

konfliktu, která je podle našeho názoru ze své podstaty vlastní všem novým náboženským

hnutím. Jde o napětí, jež mezi sebou mají nová religiózní společenství navzájem. Na

příkladu církve Posledního zákona uvidíme, jakým způsobem jsou hnutí tuto tenzi schopné

prožívat.

Tato diplomová práce také má několik dílčích cílů, které uvedeme vždy na začátku

jednotlivých kapitol. Mimo jiné bude snahou práce ověřit aplikovatelnost zmiňované

koncepce jednotlivých úrovní napětí, kterou zde uvádíme za pomocí práce Zdeňka

Vojtíška. V druhé kapitole, která se zabývá teoretickým úvodem, se zase pokusíme přinést


[…]


nekonfliktnost, tak jako nové náboženské hnutí, které je ze své podstaty konfliktní, nemůže

různým rovinám napětí uniknout. Těmito popisovanými rovinami pnutí mezi oběma

stranami byl konflikt v rovině jazyka, v rodině, odrážející se v médiích, s odpadlíky,

v občanské komunitě, se státními úřady a s etablovanými institucemi. Shrnuli jsme, že se

všechny úrovně těchto sporů více, či méně vissarionitů přímo dotýkají. Jen konflikt, který

by se měl odrazit v právním řádu, se jich netýká. Tato rovina je však v rámci nových

náboženských hnutí skutečně výjimečná. Koncepce o různých rovinách sporů mezi novými

náboženskými hnutími a většinovou společností Zdeňka Vojtíška, se kterou jsme v rámci

výzkumu pracovali, je tak v tomto případě velmi vhodně aplikovatelná na námi zkoumané

společenství. Možná bychom si zde dovolili navrhnout upustit od zmíněné úrovně rozporu,

jenž se odráží v právním řádu. V rámci konceptualizace napětí mezi novými náboženskými

hnutími a většinovou společností bychom ho doporučovali spíše zaměnit za námi

navrhovaný model.

Návrh této námi nově uvedené úrovně byl také jedním z dílčích cílů předložené

diplomové práce. Touto navrženou rovinou napětí je vzájemný rozpor mezi samotnými
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novými náboženskými hnutími, který často pomáhá udržovat vysokou míru jejich vnitřní

tenze. Výše jsme uvedli, jak se tento konflikt týká hnutí Posledního zákona. Jako další

příklad společenství, jež tento spor prožívalo, jsme zmínili Imanuelity a jejich vymezení se

vůči hnutí Grálu, které se zase následně distancovalo od nauky a praxe hnutí Jana

Dvorského. Důležitým teoretickým prvkem této roviny sporu pro nová náboženská hnutí

podle našeho názoru je, že se jich týkají ze samotné podstaty toho, jak těmto společenstvím

rozumíme. Jako jim vlastní totiž přisuzujeme důraz na naprostou ojedinělost. Záleží poté

pouze na jednotlivých kontextech daných komunit, jestli se v rámci jejich působení objeví

tento rozpor ve větší, či menší míře.

V klíčové části této diplomové práce jsme se také pokusili odhadnout další vývoj

míry napětí mezi vissarionity a okolní společností. To je v současné době skrze zatčení

Vissariona a dalších dvou členů hnutí značně vysoké. Jen obtížně lze předpokládat, že by

se tato tenze v blízké budoucnosti jakkoliv snižovala, zvlášť v tom případě, pokud bude

Vissarion odsouzen k odnětí svobody na delší časové období. Cesta hnutí směrem

k denominalizaci byla skrze „speciální operaci“ jednotek FSB značně zpomalena. Zda se

budou vissarionité do budoucna skutečně ubírat směrem k přeměně v respektovanou

denominaci, ovlivní, alespoň podle našeho názoru, především způsob vyrovnání se se smrtí

svého vůdce a to, za jakých okolností vlastně nastane.
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Příloha č.1 – lokální umístění hnutí Posledního zákona

Úvod
Osobní motivace
Obsah práce
Cíle
Metodologie a zdroje
Česká stopa

1. Teoretický úvod k novým náboženským hnutím
1.1 Nová a náboženská
1.2 Obecná charakteristika
1.3 Primární charakteristiky
1.4 Psychologické charakteristiky
1.5 Sociologické charakteristiky
1.6 Shrnutí charakteristik

2. Teoretický rámec rovin konfliktů mezi novými náboženskými hnutími a většinovou společností
2.1 Konflikt v rovině jazyka
2.2 Konflikt v rodině
2.3 Konflikt, který se odráží v médiích
2.4 Konflikt s odpadlíky
2.5 Konflikt v občanské komunitě
2.6 Konflikt se státními úřady
2.7 Konflikt s etablovanými institucemi
2.8 Konflikt, jenž se přenese do právního řádu
2.9 Shrnutí konfliktů

3. Náboženství v Rusku
3.1 Zákon Jarové
3.2 Ruská náboženská hnutí, která vznikla v devadesátých letech

4. Hnutí Posledního zákona
4.1 Zdroje
4.2 Historie Posledního zákona a stručný životopis Sergeje Toropa
4.3 Lokalizace hnutí
4.4 Teologie hnutí
4.4.1 Kniha Poslední zákon
4.4.2 Základy nauky
4.4.3 Milenialismus hnutí Posledního zákona
4.4.4. Pojetí duše a reinkarnace
4.4.5 Přikázání a vegetariánství
4.4.6 Komunitní život

4.5 Liturgie a svátky
4.6 Misijní činnost
4.7 Členská základna a příčiny připojení ke komunitě
4.8 Církev Posledního zákona – shrnutí

5. Konflikt mezi hnutím Posledního zákona a většinovou společností
5.1 Konflikt vissarionitů a většinové společnosti v rovině jazyka
5.1.1 Alexander Dvorkin a antikultovní hnutí

5.2 Konflikt vissarionitů a většinové společnosti v rámci rodin
5.3 Konflikt mezi vissarionity a většinovou společností odrážející se v médiích
5.4 Konflikt vissarionitů a většinové společnosti v rovině odpadlíků
5.5. Konflikt vissarionitů a většinové společnosti v rovině občanské komunity
5.6 Konflikt vissarionitů a většinové společnosti v rovině státních úřadů
5.7 Konflikt vissarionitů s etablovanými institucemi
5.8 Odraz konfliktu mezi vissarionity a většinové společnosti do právního řádu

6. Návrh nového konfliktu – spor s jinými náboženskými hnutími
6.1 Aplikovatelnost tohoto sporu na jiná nová náboženská hnutí
6.2 Shrnutí konfliktů mezi vissarionity a většinovou společnosti a predikce dalšího vývoje společenství

Závěr
