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 Téma, cíl, metoda a struktura práce

Student si zvolil originální, v odborné literatuře velmi málo zpracované téma, v české
odborné literatuře vůbec netknuté. Církev Posledního soudu přitom není v Rusku nezná-
mé či zcela okrajové hnutí. Je navíc charakteristické pro současnou religiozitu a jeho
osud je bohužel podobně charakteristický pro situaci náboženských menšin v Rusku.
Téma tedy považuji za velmi dobře zvolené.

Hlavní cíl práce autor formuloval jasně: Církev Posledního soudu chtěl popsat prostřed-
nictvím modelu, který obecně a teoreticky vykládá podoby konfliktu mezi novým nábo-
ženstvím a okolní většinovou společností. Tento model ovšem není žádnou odbornou
teorií (což by pro diplomovou práci bylo vhodné), ale spíše pouhou didaktickou pomůc-
kou. Na druhou stranu se ale jedná o model, který se pro vznik, historii i současnou si-
tuaci Církve Posledního soudu velmi hodí. Student naštěstí k tomuto modelu nepřistu-
puje nekriticky, ale tvořivě ho modifikuje, a dokonce rozšiřuje o jednu podobu konfliktu.
Mám za to, že cíl diplomové práce byl splněn: jednak je církev představena bystrým a
poučeným vhledem, jednak je model typů konfliktu obohacen.

Student využil pro svou odbornou práci snad všechny dostupné typy zdrojů: texty círk-
ve, odbornou literaturu o ní i její mediální reflexi. Mezi zdroji mají zvláštní hodnotu res-
pondenti, s nimiž byl autor v kontaktu. Přinesli cenné informace a pokud byly informace
od nich dostupné také jinde, obohatili je o rozměr běžného prožívání. Jako velmi dobrý
chápu také studentův postoj, kdy vědomě rezignuje na „hledání pravdy“ v jednotlivých
konfliktech. Jeho způsob popisu „jedna strana“ versus „druhá strana“ sice dělá dojem
přílišné schematičnosti, ale má – podle mého mínění – opodstatnění právě ve snaze
věcně popsat konflifty a vyhnout se stylizaci do role rozhodčího.

Podobná snaha o nestrannost a odstup se asi projevuje i ve struktuře diplomové práce.
Ta je totiž zcela jasná, přehledná, možná až poněkud přísná: student nenechává čtenáře
na pochybách, o čem, kdy a proč bude psát a jaké zdroje bude používat. Považuji to za
velmi dobré a soudím, že návyk pracovat takto ukázněně se studentovi vyplatí i na
doktorském stupni studia.

Věcný obsah a přínos

Jak jsem napsal už výše, diplomovou práci považuji za přínosnou. K obsahu nemám žád-
né významné připomínky. Přál bych si, aby více místa a také více studijního úsilí s použi-
tím většího objemu odborné literatury bylo věnováno fenoménu nových náboženských
hnutí a nakonec i otázkám jejich konfliktů. Teoretický základ práce se mi zdá poněkud
chudý a plochý. Ale mám za to, že tento nedostatek je bohatě vyrovnán sumou originál-

ních poznatků z originálních zdrojů, které práce přináší. Přesto, že se student nakonec
dostal do časové tísně, práce byla hojně konzultována a student mým připomínkám vy-
hověl, popř. dobře zdůvodnil své odlišné názory. V textu tak nenacházím věcné chyby.

Forma práce

Formální stránku shledávám jako vyhovující. S odkazováním na zdroje a s prací s biblio-
grafickými údaji v seznamu použité literatury jsem spokojen. Stylistická a jazyková úro-
veň jsou velmi dobré a pravopis je v zásadě v pořádku.

Celkové hodnocení

Diplomovou práci studenta Jakuba Ludvíka oceňuji. Myslím, že několik týdnů navíc by
tuto práci mohlo učinit vynikající. Ale i tak ji hodnotím stupněm „výborně“.
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